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Bilag 2 

Nogle af udvalgets spørgsmål til undervisningsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og svarene er optrykt efter øn- 
ske fra udvalget. 

Spørgsmål 5: 
Hvad er efter ministerens opfattelse årsagen til 

det stigende elevtal på produktionsskolerne? 

Svar: 
Ministeriet har konstateret, at aktiviteten på 

produktionsskolerne er steget med 21 pet. siden 
1997. 

Der foreligger ministeriet bekendt ikke en 
nærmere undersøgelse af årsagerne til aktivitets- 
stigningen på produktionsskolerne. Der er derfor 
svært at komme med et entydigt svar på aktivi- 
tetsstigningen. 

En række faktorer vurderes at have haft betyd- 
ning for aktivitetsudviklingen. Det drejer sig 
bl.a. om ændringer i beskæftigelses- og uddan- 
nelsespolitikken, herunder stramning af kontant- 
hjælpsreglerne for unge under 25 år. 

Herudover er den skoleydelse, som deltagerne 
modtager, relativt høj i forhold til målgruppens 
alternative forsørgelsesmuligheder. Det gælder 
især for hjemmeboende over 18 år, hvor skole- 
ydelsen er ca. dobbelt så høj som SU, ligesom 
der ydes skoleydelse til deltagere under 18 år. 
Unge under 18 år er hverken berettiget til SU el- 
ler kontanthjælp. 

Det afgørende for vurderingen af det fremsatte 
lovforslag er efter min opfattelse dog ikke, hvil- 
ke faktorer der spiller ind på aktivitetsudviklin- 
gen på produktionsskolerne. Det vigtigste for 
mig er, at de unge hurtigst muligt kommer i gang 
med den uddannelse, der er mest til gavn for dem 
selv og for samfundet, og at de faktisk gennem- 
fører den valgte, kompetencegivende uddannel- 
se. Dette forslag sikrer, at alle unge fremover før 
optagelse på en produktionsskole har været hos 
Ungdommens Uddannelsesvejledning, hvilket 
vil sikre en kvalificeret og uafhængig vejledning 
af de unge, som efter vejledningsloven skal gi- 
ves af Ungdommens Uddannelsesvejledning. 

Det kommende lovforslag om ændring af den 
kommunale bidragsordning, jf. svaret på spørgs- 
mål 4, vil samtidig sikre, at der ikke er kommu- 
ner, der alene af økonomiske grunde vælger op- 
hold på produktionsskoler for unge i kommunen. 

Samlet set er det hensigten både at fastholde 
det frie optag og reducere incitamenter i sekto- 
ren til, at unge vælger produktionsskoler frem 
for andre kompetencegivende uddannelser, 
f.eks. de nye korte eud. 

Overordnet er målsætningen, at flest muligt 
unge gennemfører en kompetencegivende ud- 
dannelse. 

Lovforslaget har derimod ikke til hensigt at 
forhindre, at de unge, der tilhører produktions- 
skolernes målgruppe, kan blive optaget på en 
produktionsskole, som ønsker at optage dem, 
hvis disse unge efter kvalificeret og uafhængig 
vejledning træffer et valg herom. 

Spørgsmål 6: 
Ministeren bedes give sin vurdering af, hvor 

mange elever, der går på landets produktions- 
skoler, der ikke tilhører den målgruppe, der er 
defineret i loven om produktionsskoler, ligesom 
ministeren bedes fremlægge dokumentation for 
denne vurdering. 

Svar: 
Jeg har ingen oplysninger, som giver mig 

grundlag for at antage, at der er et problem med, 
at der er unge på landets produktionsskoler, til 
hvem skolerne hjemtager statstilskud, som ikke 
tilhører den målgruppe, der er defineret i loven 
om produktionsskoler. 

Baggrunden for lovforslaget er først og frem- 
mest at sikre, at alle unge, som ønsker at blive 
optaget på en produktionsskole, forinden har 
fået en kvalificeret og uafhængig vejledning. 
Ved at forankre denne vejledning i Ungdom- 
mens Uddannelsesvejledning sikres det, at vej- 
ledningen er helhedsorienteret, og at der ikke 
kan være tvivl om, at vejledningen er givet uden 
særlig uddannelses- eller sektorinteresse. 


